Câmara dos Deputados
             Deputado RUBENS PEREIRA JÚNIOR
_______________________________________________________________________

Praça dos 3 Poderes - Câmara dos Deputados – Anexo III – Gab. 574

CEP. 70.160-900 – Brasília – DF - Tel.: (61) 3215-5574 – Fax. (61) 3215.1574

REQUERIMENTO Nº        , DE 2015
(Do Senhor Deputado Rubens Pereira Júnior)

Requer a inclusão na Ordem do Dia do
Plenário, da Proposta de Emenda à
Constituição n° 82/2007, que acresce os
Arts. 132-A e 135-A e altera o Art. 168 da
Constituição Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a inclusão, na Ordem do Dia do Plenário desta Casa, da Proposta de

Emenda à Constituição n° 82, de 2007, que acresce os Arts. 132-A e 135-A e altera o Art. 168 da

Constituição Federal, dispondo sobre a autonomia funcional e prerrogativas aos membros da

Defensoria Pública, Advocacia da União, Procuradoria da Fazenda Nacional, Procuradoria-Geral

Federal, Procuradoria das Autarquias e às Procuradorias dos Estados, Distrito Federal e dos

Municípios.

JUSTIFICATIVA

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno, a

inclusão na Ordem do Dia do Plenário a Proposta de Emenda à Constituição nº 82-A, de 2007,

que atribui autonomia à Advocacia-Geral da União e órgãos vinculados, bem como às

Procuradorias-Gerais dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

Sala das Sessões, 04 de março de 2015.

RUBENS PEREIRA JÚNIOR
Deputado Federal - PCdoB/MA

Vice-Líder - PCdoB